
Valter Roman, File din trecut, Ed.militară, 1971 

[LD:este o selectare de texte făcută de VR, cu articolele publicate de el în interbelic şi câteva 
după 23 august 1944.Aşa că trebuie ţinut cont că "selectarea" subiectivă făcută în contextul 
anului 1971, a operat eventualele "stalinisme" , "deviaţiuni",aprecieri "depăşite" , erori , falsuri şi 
omisiuni practicate în epocile în care a scris, dar care nu mai erau conforme "liniei Ceauşescu ".
Această "arheologie istoriografică" ar presupune recursul la doc.originare , care , în cazul lui 
Valter Roman, sunt articole publicate în reviste din străinătate, în perioada tinereţii lui 
revoluţionare, întinsă pe 13 ani( 1932-1945 ):Brno,Paris,Madrid,Barcelona,Moscova) ,sau 
corespondenţe radiofonice la posturile de radio (Madrid şi Moscova )
.Din când în când,există şi câteva articole apărute în presa ilegală comunistă din România
(Oradea, Braşov,Bucureşti  )
Opiniile sale axate pe analiza situaţiei internaţionale, şi , în context , pe cea a României 
"burghezo-moşiereşti ",îl caracterizează ca fiind un "revoluţionar de profesie" , militant şi 
luptător comunist internaţionalist , dedicat ideologic marxism-stalinismului ,având ca 
punct geopolitic de referinţă URSS ( Moscova ), în evoluţiile internaţionale care au secondat 
preludiile, desfăşurarea şi terminarea războiului al II-lea mondial.
Scoaterea lor din contextualitate - practicată larg şi abuziv în cosmetizarea trecutului de către 
ideologii comunişti prin omisiune, falsificare,răstălmăcire - poate sugera  imaginea unui luptător 
pentru cauze democratice ( mai ales antifasciste ), patriotice ( independenţa şi integritatea 
României ),pentru dreptate socială ( contra capitaliştilor exploatatori ) ,umanism şi 
prosperitate ,spre binele "poporului". 
Este suficient, însă ,de a detecta "duşmanii"  care reprezentau răul cel mare , pentru a realiza 
substituirea şi manipularea ideologică şi politică în funcţie de o exclusivă raportare :atitudinea 
faţă de URSS.
Executant al ordinelor "aliatului sovietic " , inspirator (? )sau inspirat(? )  de conduita din ţară ale 
PCR , de campaniile din ce în ce mai agresive ale Scânteii şi României Libere , în orice caz ca un 
"propagandist de linie moscovită" ,el demască şi incită la răfuială, răzbunare şi lichidare a 
adversarilor ,având ca reper exclusiv  poziţia faţă de URSS.
Dacă ar fi să-l ataşăm unei "grupări", categoric face parte din "garnitura externă " a PCR.
Dacă ar fi să-i descriem cariera, face parte din "garnitura internaţionalistă "  a Cominternului .
    După începuturile revoluţionare ca student (Cehia,1932 ) ;continuate ca "refugiat" la Paris ,într-
o vreme când o atare categorie nu avea temei decât pentru "ilegaliştii comunişti " ( 1933-1935 );şi 
după faptele de arme în războiul civil spaniol , în brigăzile internaţionale ( 1936-1939 ) ;
Valter Roman s-a refugiat în URSS din 1939 şi ,se pare, că a revenit în România în 
oct.1945, ,odată cu diviziile de voluntari.Avea grad de lct.col.Peste numai doi ani , în 1947, va fi 
general -maior.S-a căsătorit cu Ortensia Vallejo, fostă combatantă în războiul civil spaniol ( dar 
nu ştiu dacă în Spania, URSS sau România ) ]

 1 iulie 1932.
[LD: începuturile transilvane ] 
"[...] Karinthy&Co şi-ar fi putut da osteneala ca înainte de o astfel de muncă apostolică 
[Manifestul Cetăţenesc cu privire la salvarea societăţii ] să fi studiat câteva opere ştiinţifice de 
economie şi sociologie .Nu avem pretenţii mari , dar ar fi putu citi< Manifestul din 1848> , 
<Capitalul >şi , să zicem, <Critica programului de la Gotha>.Atât am fi dorit dacă  Karinthy&Co 
ni s-ar fi adresat pentru un sfat înainte de a-şi scrie <opera > " 
(Nagyvaradi Naplo, Oradea,1 iul.1932, semnat V.R. )

1 mai 1933

[LD:înregimentare în mişcarea internaţionalistă de apărare a URSS ] 
"Ziua de 1 mai,zi de luptă a proletariatului internaţional revoluţionar , a fost o zi de demonstrare a 
puterilor clasei muncitoare şi a voinţei ei de luptă contra fascismului , contra ofensivei capitalului , 
, contra războiului imperialist şi antisovietic , contra sistemului capitalist , pentru frontul unic al 
propletariatului , pentru apărarea URSS , pentru socialism.[....] 



Noi, studenţii săraci , care n-avem nici o perspectivă de trai cât timp va dăinui sistemul 
capitalist,şi care vom îngroşa rândurile şomerilor intelectuali , trebuie să ne alăturăm la această 
luptă a proletariatului , şi, sub conducerea sa , să luptăm din răsputzeri până la izbânda finală ." 
( Lupta noastră, gazetă a studenţimii române din Brno, Cehoslovacia , nr 6 , mai '33 ) 

1934

[LD:loialitate faţă de linia Cominternului ] 
"Plenara a XIII-a a Comitetului Executiv al Internaţionalei Comuniste a arătat că intrăm de-a 
dreptul într-o nouă perioadă de războaie şi revoluţii .Au trecut abia două luni în urma acestei 
şedinţe şi iată că aceste prevederi încep să se înfăptuiască .Burghezia din toată lumea a fost 
cutremurată de avântul mişcării proletare din Austria [....] Şi la noi burghezia încearcă să 
introducă fascismul.[...] Intraţi în rândurile Ajutorului Roşu, organizaţie sub conducerea 
partidului comunist ! "
(Steagul Roşu, Bucureşti, an IV, nr 2, 1934 ) 

martie ,1935.

[LD:România burghezo-moşierească  =intenţii războinice la adresa URSS .Îngemănarea luptei 
de clasă cu datoria internaţionalistă de apărare a primului stat socialist  ] 
[Guvern Tătărescu ] "Lozinca guvernului < Totul pentru armată şi nimic ce nu e pentru aramtă > , 
trebuie înţeleasă :< Totul pentru arme şi muniţii şi nimic pentru soldaţi, muncitori ţi ţărani >[...]
Prin refuzul în masă al instrucţiei preregimentare , prin demonstraţii contra fascismului şi 
războiului , putem să împiedicăm pregătirea războiului imperialist şi antisovietic .
Prin lupte hotărâte în cazărmi ,pentru mâncare bună ,îmbrăcăminte, soldă ,concedii , reducerea 
serviciului militar etc putem să împiedicăm înarmarea şi războiul .
Prin lupta hotărîtă în front unic a muncitorilor, ţăranilor,şi soldaţilor putem să doborîm puterea 
burghezo-moşierească şi să instaurăm un guvern al nostru propriu , un guvern muncitoresc-
ţărănesc Aceasta este singura cale, şi aşa vom face ! "
(Cazarma, Bucureşti, martie 1935 ) 

aprilie 1935

[LD:etichetarea unor partide şi personalităţi ca fiind "fasciste" pentru a legitima  lozinca 
cominternistă prezentă în toate documentele PCR , privind<dreptul la autodeterminare până la 
despărţire de statul român al naţionalităţilor asuprite >.
"[...] burghezia română încearcă să ascundă adevăratele cauze ale crizei şi ale mizeriei maselor 
muncitoreşti-ţărăneşti şi, totodată , îndreptând nemulţumirea şi lupta maselor într-o direcţie care 
nu atinge statul burghez  , să poată lua mai departe noi măsuri de jefuire şi de înfometare a 
maselor muncitoare .[...] Iată de ce întreaga burghezie şi-a făcut din asasinul muncitorimii Vaida-
Voevod , stegarul fascismului ."
(Tînărul leninist , Bucureşti, 1935 )

20 nov, 17 dec.1935 

[LD:falsificare grosolană conformă cu linia Cominternului şi a PCR ,din etapa "Frontului Popular 
Antifascist "  ] 
"La adăpostul stării de asediu instalate de guvernul Tătărescu-Inculeţ-Titeanu  se asistă la 
înflorirea şi la dezvoltarea nestînjenită a grupărilor hitleriste , care urmăresc subjugarea 
poporului român în folosul unei puteri străine şi duşmane .[...]
Pentru a respinge atacul dezlănţuit de cei ce visează întronarea dictaturii hitleriste , 
gruparea pe o singură linie de bătaie a întregii opoziţii democratice este un imperativ naţional şi 
condiţia absolută a izbânzii.[....] Singura noastră dorinţă este ca acest front al democraţiei şi al 
libertăţii să se lărgească mereu,pentru a pune capăt planurilor nutrite de guvernul Tătărăscu "
( Gazeta românească, Paris, 20 nov., 17 dec.1935 ) 



20 ian.'36 

[LD:falsificarea unor reale îngrijorări ale României ; mistificare ( inversată cauzal ) pentru a eluda 
faptul că URSS nu recunoscuse drepturile româneşti asupra Basarabiei ] 
"Duşmanii păcii au înţeles să-şi treacă preferinţele politice înaintea intereselor ţării , de aici 
agitaţie zgomotoasă împotriva unui pact defensiv de asistenţă mutuală cu URSS .
Dl Gh.Brătianu , făcându-se ecoul lor ,aminteşte mereu de pericolul pe care l-ar reprezenta 
eventuala trecere a armatelor sovietice peste teritoriul nostru , neţinând seama că scopul 
pactelor de asistenţă mutuală e să înlăture nu numai trecerea de armate , ci războiul , în 
general , ele fiind instrumentul de pace premergătoare unei înţelegeri de dezarmare " 
(Gazeta românească, Paris, 20 ian.1936 )

25 mai 1936

[LD :impregnare a diversiunii comunist-cominterniste privind partidele democratice româneşti ,
-PNL, PNŢ , PSD - "demascate" pentru refuzul de a intra în Frontul Popular Antifascist , alături 
de PCR .Lozincă (linie) funestă în tot deceniul patru ,creatoare de mari confuzii ideologice şi 
politice ,perpetuate în luptele postbelice pentru preluarea puterii ,şi, ca pseudo-oglindă analitică , 
preluate de istoriografia  comunistă.]
"Împotriva noii ofensive a forţelor liberale-fasciste coalizate , care are ca scop nimicirea 
democraţiei române şi îngenuncherea poporului prin teroarea dictaturii fasciste , se ridică frontul 
larg al democraţiei , a cărui capacitate de luptă şi eficacitate sînt totuşi reduse [...] 
Lupta paralelă pe care conducerea Partidului naţional-ţărănesc şi cea a Partidului social-
democrat o duc ca răspuns la propunerile comuniştilor ,nu-şi poate atinge scopul şi nu va 
face decât să întărească duşmanul comun.[...] Sarcina centrală a tuturor forţelor democratice şi 
antifasciste din România este , acum mai mult ca oricând, crearea unui puternic  front popular 
antifascist , care să aibă drept scop răsturnarea guvernului reacţionar [ Tătărescu ] lichidarea 
fascismului şi formarea unui guvern popular menit să instaureze o adevărată democraţie în 
ţară "( La Correspondence  Balkanique , Paris, 25 mai 1936 )

iun.-sept 1936

[LD:fiecare cuvânt ar cere o notă explicativă; fiecare fals are în subtext o explicaţie .
Dar cum Hitler devenise figura emblematică a răului cel  mare , eticheta de "fascist" sau "hitlerist" 
semnificau cel mai abominabil stigmat. ] 
/"Guvernul liberal s-a dovedit a fi cel mai crâncen duşman al întregului popor muncitor şi al 
minorităţilor naţionale din România , şi , în acelaşi timp , cel mai bun prieten al mişcării 
fasciste finanţate de Berlin , trădând interesele poporului şi ale ţării "
(Rundschau , Basel , nr 26 ,28, 4 şi 18 iunie  1936 ,Publicat şi în La Correspondence 
Internationale, Paris.Semnat Virgil Georgescu .]

/" Partidul Comunist din România a fost primul dintre toate partidele politice care a militat 
pentru apropierea de Uniunea Sovietică , pronunţându-se cu hotărîre pentru încheierea unui 
pact cu ţara socialismului, în genul pactului franco-sovietic."
(Revue d'économie sociale des Balkans, Paris, 25 iunie 1936 )

/[LD:delegaţia de "refugiaţi"  era compusă din comunişti, printre care şi Valter Roman.Cât despre 
dr Lupu ,fără să am dovadă , sunt convinsă că a fost cominternist sau spion sovietic ] 
"Într-o convorbire pe care a avut-o cu o delegaţie de refugiaţi români la Paris , dr Lupu a 
subliniat că este adept al unui front popular în România după modelul francez şi spaniol, şi 
că ar vrea să creeze imediat acest front popular , dar că conducerea Partidului naţional-
ţărănesc se mai opune încă, deşi toată masa membrilor săi este partizana lui "
Gazeta românească , Paris, sept.1936.Semnat Valer Ardeleanu  )

/"Eliminarea lui [Titulescu ] din guvern arată hotărîrea echipei Tătărescu de a da o nouă 
orientare politicii noastre externe , alăturarea României la Germania hitleristă.[...] 
 (Gazeta românească , Paris, sept.1936.Semnat Valer Ardeleanu  )



nov.'36 

[LD:Meşteşugită tehnică de manipulare prin analogii :revoluţia din oct.'17 din Rusia (care a 
asigurat graniţa de răsărit a României !);războiul civil din Spania ( care va asigura graniţa 
apuseană ! ) Poftim şi îndrăzneşte să nu-l consideri pe Valter Roman preocupat de integritatea şi 
independenţa României ! ]
"Tovarăşi şi cetăţeni din România ,
Pe câmpurile de luptă ale Spaniei nu se hotărăşte numai soarta poporului spaniol :armata 
republicană duce o luptă pe viaţă şi pe moarte pentru pace în întreaga lume , pentru libertatea 
şi independenţa tuturor popoarelor .
Voluntarii români din rândurile armatei populare spaniole , din rândurile brigăzilor 
internaţionale ,luptă pentru libertate, pentru pace şi pentru independenţa poporului nostru , 
ameninţat de Germania hitleristă şi Ungaria horthistă .
Aşa precum victoria revoluţiei din Rusia a înlăturat pentru totdeauna pericolul care ameninţa 
dinspre răsărit independenţa noastră , tot astfel şi înfrângerea lui Hitler în Spania va 
submina puterea fascismului , care ameninţă România dinspre apus.[.....] 
Să ajutăm poporul spaniol făcând colecte publice de bani !
Să întărim rândurile voluntari români din Spania ! 
Să ne ridicăm în apărarea independenţei Spaniei şi României ! "
( Alocuţiune la postul de radio Madrid .Nov.1936 ) 

16 apr.1937 

[LD :Comandantul grupului de artilerie "Ana Pauker" era Valter Roman.Ţara pe care o reprezenta 
-România- se afla "sub domnia terorii şi lipsei de drepturi ",iar lupta lor era "împotriva 
fasciştilor români " ] ] 
/"Amatorii de TSF au avut marea surpriză în ziua de 16 aprilie 1937  să audă o cuvântare rostită 
în limba română emisă la postul Radio UGT Madrid.Un reprezentant al grupului de artilerie 
"Ana Pauker " a adresat cu acea ocazie conducătorului comunist german Thalmann  un 
salut [...] în numele poporului român , în numele Partidului Comunist din România în numele 
tuturor românilor şi al grupului de artlerie care luptă în Spania Frontului popular [...]"
(Gazeta românească ,Paris , aprilie 1937.Semnat ,ing.V.Roman )
/"Noi, românii veniţi în Spania pentru a lupta cu arma în mînă alături de eroicul şi vajnicul popor 
spaniol , în rîndurile brigăzilor internaţionale [...] nu uităm şi nu vom uita niciodată că sîntem 
reprezentanţii unui popor care se află sub domnia terorii     şi lipsei de drepturi   şi ai cărui cei 
mai buni fii sînt chinuiţi în închisori .[...] Lupta noastră este lupta împotriva fasciştilor români 
şi colaboratorilor lor ,pentru drepturi şi pentru libertatea poporului şi a tuturor naţionalităţilor 
conlocuitoare. [...] La renumitele bătălii ale Brigăzii 11 a participat şi grupul român de artilerie 
[...] în luptele de la Jarama, cât şi Guadalajara [...] Avertizăm pe fascişti că divizionul român de 
artilerie va continua , împreună cu brigada noastră , să lupte pe câmpurile de bătălie [...]"
(Pasaremos , rev.săptămânală a Brigăzii 11 internaţionale , Madrid, 7 aug.1937.
Semnat comandantul de artilerie al Diviziei 35 internaţionale , Valter Roman )

iul.1938 

[LD :precum lozinca foarte populară de după aug.'44:"Ana Pauker şi cu Dej ,au băgat spaima-n 
burgheji " ] 
"Poporul spaniol luptă de doi ani cu un eroism fără egal pentru libertatea şi independenţa sa.[...]
Să fie împiedicat guvernul român să vîndă petrol şi cerale lui Franco .Muncitori din 
porturi ,refuzaţi să încărcaţi vasele cu mărfuri pentru Franco ! [...]Organizaţi plecarea de noi 
voluntari din România pentru a putea completa rândurile celor trei unităţi româneşti din 
Spania republicană :Regimentul român de artilerie[ "Ana Pauker "] , Compania "Griviţa" şi 
Grupul artleriştilor români "Gheorghe Gheorghiu-Dej "
(Alocuţiune la postul de radio Barcelona , iulie 1938 ) 

18 iul.'36-mart'39

[LD:VR spune că a scris această sinteză în 1940.Sunt date citate masive din scrierile lui Marx , 
Engels,Lenin, ,Stalin, Manuilski ,Dolores Ibarruri , Jose Diaz, ]



"La aniversarea războiului din Spania .
1.Răsfrângerea unor învăţăminte politice-miliatre ale marxism-lenismului asupra luptei 
partidului din Spania pentru crearea şi dezvoltarea armatei spaniole ."
"<Partidul Comunist -accentuiază Jose Diaz -a fost capabil de a se transforma în axa poporului 
spaniol , fiind că s-a străduit în permanenţă să urmeze învăţăturile lui Marx-Engels-Lenin 
-Stalin ,de a aplica , în condiţiile concrete ale Spaniei ,principiile tactice ale leninismului >[....] 
5.Brigăzile internaţionale şi rolul lor 
"[....] Partidele comuniste din 53 de ţări au trimis în rândurile brigăzilor internaţionale [...] nu 
puţini membri ai comitetelor lor centrale şi din cadrele de conducere ale partidului.[...]
Dacă însă existenţa celor 6 brigăzi internaţionale şi a celor 6 grupuri de artilerie a însemnat 
un ajutor efectiv dat poporului spaniol , cu tot atâta îndreptăţire se poate afirma că lupta 
poporului spaniol a educat din punct de vedere politic şi militar , în focul luptelor, mii de 
cadre ale mişcării comuniste internaţionale , ale căror efecte şi rezultate se văd astăzi şi se 
vor vedea cu mai multă claritate şi putere în apropiatele lupte ale proletariatului 
internaţional şi ale popoarelor pentru libertatea lor " 
("Cultura militară", Bucureşti, iulie 1949.Semnat general V.Roman )

3 iun.1939 

[LD: după încheierea războiului civil, o vreme , voluntarii internaţionali au fost primiţi în Franţa , şi 
cazaţi în nişte lagăre de concentrare .Ulterior , luptătorii spanioli comunişti s-au refugiat în URSS 
Unii din ei au fost lichidaţi , mulţi au ajuns în lagărele de muncă forţată din URSS ] 
/ "Apelurile noastre şi ale camarazilor noştri din lagărele de concentrare n-au sunat în 
gol.Ajutoarele au început să sosească ! Antifascişti, progresişti , oameni de bine din 
România, America, Belgia ,Franţa şi Anglia , au început să-şi dea obolul pentru eroicii noştri 
voluntari care suferă în lagăre ."[După transferarea voluntarilor români din lagărul de la Saint-
Cyprien şi Argeles -sur-Mer în lagărul de la Gurs.] 
( Buletinul Comitetului Internaţional pentru ajutorarea voluntarilor întorşi din Spania Republicană , 
Paris, 3 iunie.Semnat , V.R ) 

28 iun.1941.

[LD:Valter Roman face un salt peste 1940 , când ne-a fost anexată Basarabia şi Bucovina de 
nord.Nu ştiu dacă a scris sau a vorbit atunci la radio Moscova .La începutul războiului din 
Răsărit ,face iar o analogie simbolică internaţionalistă, în apărarea "patriei proletariatului " .
"În anii 1918-1919 , când intervenţioniştii străini au pornit împotriva tinerei Republici 
sovietice , clasa muncitoare din Germania, Franţa şi România s-a ridicat în apărarea primei 
revoluţii proletare .
Este în afară de orice îndoială că şi astăzi clasa muncitoare din ţările capitaliste va porni la 
luptă împotriva fascismului , în apărarea Uniunii Sovietice: [...] Războiul pe care-l duce 
astăzi poporul sovietic este războiul oamenilor muncii din lumea întreagă " 
(Metalist udarnik , Kalinin , URSS , 28 iunie 1941.Semnat V.Roman )

26 august'42-24 iul.'44

[LD :un veritabil "corespondent de război "sovietic şi comunist.Dar este greu să găseşti în opiniile 
sale vreo urmă de patriotism românesc .Dimpotrivă.Cât despre "soluţiile" avansate ,ele sunt 
aidoma liniei promovate de Moscova.] 
/"Iubiţi ascultători, Au trecut doi ani de când Hitler , prin sentinţa de la Viena , a dat Ardealul de 
nord pe mâna lui Horthy.Tot atâta timp machează şi şirul întreg de trădări ale lui Antonescu 
[...] Demagogia şi manevrele lui Antonescu nu pot înşela pe nimeni .Şi în primul rând pe 
românii ardeleni .[...] Tot poporul român trebuie să lupte contra lui Antonescu pentru ieşirea 
României din război , unica formă de a ajuta în mod efectiv pe fraţii noştri ardeleni , vânduţi de 
trădătorii din guvern şi căzuţi sub jugul magnaţilor maghiari " 
/"Iubiţi ascultători,  Antoneştii s-au dovedit tot timpul de a fi servitori necondiţionaţi ai 
imperialismului brun.[...] Antonescu predică astăzi tăcere , îi e frică de mânia ardelenilor , de 
mânia poporului român .[...] Criminalii au nevoie de tăcere de mormânt."
/"Leningrad-oraşul erou " (ian.'43 )/"Stalingrad-mare victorie şi serios avertisment (febr.'43 /



"Korsun -al doilea Stalingrad " ( 22 febr.'44 )ş.a 
 (Comentarii  transmise la radio "Moscova " , 26 august'42- 24 iul.1944 .Semnat Valeriu Crişan ) 

După 23 august 1944.

[LD:nu lipseşte nimic din arsenalul falsificator cu care propaganda comunistă a prefaţat şi 
secondat preluarea puterii în România.Procedează chiar la recursuri istorice pentru toată 
perioada interbelică .Şi, de fiecare dată, totul este redus la poziţia faţă de URSS .Încât dacă i se 
poate atribui o etichetă , ea trebuie să fie aceea de "patriot sovietic " Dacă , ideologic, această 
atitudine poate fi constatată şi admisă , ea devine gravă atunci când  pe baza acestor criterii 
a  început şi s-a săvârşit genocidul din România.  ] 
¤Falimentul politic şi militar al clicii fasciste din România 
[ Notă V.R .: text prescurtat a unui art .scris în primele zile de după 23 august'44 ] 
"Vechea linie antisovietică , adoptată de cercurile guvernante între primul şi cel de-al 
doilea război mondial, a dus România pe marginea catastrofei.
Trebuie să se termine în mod definitiv şi irevocabil cu acestă politică nefastă".
(Bolşevik, Moscova,nr 16, august 1944 .Semnat Valter Roman )

martie 1945 

"România pe drumul dezvoltării democratice 
(Notă  V.R.:text prescurtat ,Bolşevik,Moscova,nr.5,martie 1945 )
[LD: este un fel de "curs scurt de istorie " , sub forma unui rechizitoriu la adresa clasei politice 
româneşti.Ca dovadă că era o linie  "oficială " aprobată la Moscova,este că , sub diverse variante 
şi semnături,ea a apărut treptat în ziarele comuniste "Scânteia" şi " România liberă "  sub forma 
unor "demascări succesive" , ce au anticipat ţintele represiunii ] 

[LD:despre guvernul Rădescu şi partidele istorice ] 
"Şi după ieşirea României din "axa" hitleristă , acestea au continuat -e drept, cu alte metode - 
aceeaşi linie pe care o aplicase conducerea reacţionară a aşa-numitelor partide "istorice" ( 
partidul naţional-ţărănesc şi Partidul naţional-liberal ) în perioada dictaturii lui Antonescu şi a 
războiului împotriva Uniunii Sovietice."

[LD:despre sabotarea stipulaţiilor armistiţiului înrobitor ] 
"În loc să îndeplinească stipulaţiile armistiţiului , cercurile guvernamentale reacţionare 
consolidau în mod conştient poziţiile agenţilor fascişti din ţară .
Iată un exemplu caracteristic :guvernului romn i-au trebuit 4 luni "de muncă încordată " pentru 
a publica prima listă a criminalilor de război , în total 65 de oameni .Proiectul de lege pentru 
pedepsirea criminalilor de război a rămas pe hârtie.[...] în ajunul anului nou , la Bucureşti, peste 
100 de criminali de război care se aflau sub stare de arest la prefectura poliţiei au fost puşi în 
libertate.[...] Nu s-a întreprins absolut nimic pentru a curăţa aparatul de stat şi armata de 
acoliţii lui Antonescu, de agenţii făţişi sau mascaţi ai lui Hitler ."

[Notă LD: Guvernul român era obligat :să-şi pună operaţiunile militare sub comanda a Înaltului 
Comandament Aliat ( sovietic );să asigure ,pe propria lui cheltuială , libera mişcare a trupelor 
sovietice;să pună la dispoziţie construcţii şi instalaţii ,să facă plăţile cerute de Comandamentul 
sovietic;să plătească URSS-ului o despăgubire de 300 milioane dolari în 6 ani ,în 
produse( petrol, cereale, lemn, vase maritime şi fluviale ş.a ;să elibereze prizonierii de război ;să 
predea valorile materiale capturate.
Guvernul român se angaja:să dizolve formaţiunile "de tip fascist";să colaboreze cu Înaltul 
Comandament Sovietic la arestarea şi judecarea persoanelor acuzate de crime de război ;
Era instituit controlul aliat (sovietic ) asupra publicaţiilor , teatrelor, filmelor telefonului , 
corespondenţei .Se anula Dictatul de la Viena ,nordul Transilvaniei revenind României ,dar se 
restabilea graniţa româno-sovietică din 28 iunie 1940 ,Basarabia,nordul Bucovinei ,Herţa, 
fiind cedate URSS ] 

[LD:Despre clica Maniu -Rădescu  ] 



"În interiorul ţării ,guvernul a dus o politică duşmănoasă poporului [...] Guvernul a rămas 
surd la nevoile şi interesele muncitorilor [...] încurajând , în schimb, politica antipopulară a 
patronilor şi boierilor .[...]Industriaşii reacţionari , încurajaţi de  clica Maniu -Rădescu , limitau 
în fel şi chip drepturile muncitorilor [....] Sub diferite pretexte,guvernul Rădescu a subminat 
pregătirile în vederea reformei agrare.[...] Prim-ministru Rădescu , sprijinindu-se pe ofiţerii 
reacţionari , pe bandele legionare , pe clica lui Maniu şi pe cercurile moşiereşti şi financiare 
, pregăteau în mod conştient şi sistematic o lovitură de stat antidemocratică ,în scopul 
innstaurării unei dictaturi militare .

[LD:despre camuflarea legionarilor ] 
"Maniu a deschis larg porţile Partidului naţional-ţărănist pentru membrii Gărzii de 
Fier .Fasciştii au căpătat posibilitatea să se înarmeze , camuflându-se sub numele lui Maniu ."

[LD: despre partidele "istorice" la 23 august '44 ] 
"Partidele "istorice " au luat parte la actul de la 23 august... [din ] dorinţa de a submina 
dinăuntru toate eforturile îndreptate spre democratizarea deplină a ţării."[...] 
"Ambele partide "istorice" , care îşi luau în mod consecutiv locul unul altuia la putere în 
perioada dintre primul şi al doilea război mondial , au promovat în mod consecutiv o linie 
antisovietică.Politica externă a României ,în determinarea căreia naţional-liberalii  aveau votul 
hotărîtor, consta în a oferi în permanenţă serviciile tuturor statelor şi blocurilor din Apus 
pentru agresiunea împotriva Uniunii Sovietice.[...] 
Mulţi industriaşi români naţional-liberali şi naţional-ţărănişti , care au salutat războiul 
împotriva Uniunii Sovietice ca pe un izvor de îmbogăţire , şi-au pus cu bucurie întreprinderile la 
dispoziţia lui Antonescu .
În timpul războiului , conducerea Partidului naţional-liberal şi clica lui Maniu au sabotat 
orice încercări de unire a forţelor democrate, orice încercări de luptă împotriva dictaturii 
fasciste şi împotriva războiului .[....] 
După 23 august 1944,partidele "istorice" ale lui Maniu şi Brătianu, s-au folosit de obişnuitele 
metode , printre care intrigi şi combinaţii internaţionale , sperând că vor putea instaura din nou 
în mare cinste intriga parlamentară, iar prin dominaţia reacţiunii îşi vor salva privilegiile .. 

[LD: profil politic "răsturnat"  pentru  Maniu  ] 
"Încă din timpul primului război mondial , în noiembrie 1918 , fiind la Viena , el a pus la 
dispoziţia reacţiunii austriece trupele româneşti care se aflau în acel moment acolo , pentru 
a reprima mişcarea revoluţionară a maselor .[revoluţia bolşevică ][...] El nu s-a abătut de la 
acest drum nici după 23 august .În jurul lui s-a unit întreaga reacţiune din România "

[LD:profil "de clasă " şi politic pentru Dinu Brătianu ] 
"Acest partid reprezintă interesele burgheziei reacţionare şi ale marilor moşieri , interesele 
marelui capital monopolist financiar [...] Brătianu este un duşman înrăit al tuturor reformelor 
democrate, în deosebi al reformei agrare .

[LD:despre vinovăţia gravă :antisovietismul ] 
"După 23 august , naţional-liberalii şi-au concentrat toată energia împotriva democratizării 
reale a ţării .Presa oficială a acestui partid , condusă de ultrareacţionarul Fărcăşanu  , a 
desfăşurat în mod consecvent şi sistematic, uneori chiar făţiş, propaganda anti-sovietică."
 
[LD:laudă curăţirii întreprinderilor de elementele "fasciste" ]
"Poporul s-a trezit la viaţă conştientă [...] Masele populare au trecut ele însele la rezolvarea 
problemelor [...] la uzinele de armament "Malaxa" , uzinele de avioane"IAR" , uzinele 
ptr.construcţia de vagoane "Astra" , uzinele metalurgice "Vulcan" , "Laromet" şi "Lamaître" , 
STB,UCB etc etc Din conducerea acestor uzine au fost înlăturaţi fasciştii şi legionarii [...] 
răspunzînd la chemarea ministrului Căilor de Comunicaţii şi a lucrărilor publice , Gh.Gheorgiu-
Dej "
[LD: recunoştinţă faţă de IVStalin că a consimţit administraţia românească pentru Transilvania .]



"Politica cinstită şi consecventă a guvernului Groza a făcut să se schimbe atitudinea 
Uniunii sovietice faţă de România . La 8 martie , cînd primul ministru Groza şi ministrul 
afacerilor externe Tătărăscu s-au adresat lui I.V.Stalin , preşed.Consiliului Comisarilor Poporului 
al URSS, cu rugămintea ca guvernul sovietic să consimtă la instaurarea administraţiei 
româneşti în Transilvania , această rugăminte a fost satisfăcută."

[LD:admiraţie pentru reforma agrară -ca instrument de pedepsire şi spoliere a adversarilor 
politici .] 
" La 20 martie 1945 , guvernul a adoptat în unanimitate Legea cu privire la reforma agrară , care 
a şi fost publicată la 22 martie , sub formă de decret -lege .[...] Reforma agrară prevede 
exproprierea pământurilor cu tot inventarul viu şi mort care a aparţinut :
 a ) cetăţenilor germani şi cetăţenilor români , persoane fizice sau juridice , de origine germană 
care au colaborat cu Germania hitleristă ;
b )criminalilor de război şi celor vinovaţi de dezastrul ţării ;
c) celor care s-au refugiat în ţările cu care România este în stare de război ori s-au refugiat în 
străinătate după data de 23 august 1944[...] 
Bunurile agricole ale cetăţenilor români care s-au înscris voluntari pentru a lupta împotriva 
Naţiunilor Unite ;[....] toate moşiile care depăşesc 50 ha de pământ .[.....] 
[LD: semnalul dat de Petru Groza ] 
"Ca semnal pentru împărţirea pământului a servit Manifestul din 11 februarie 1945 , al CC al 
Frontului Plugarilor (preşedinte este actualul prim-ministru Petru Groza ) , în care se spunea :
<Ţărani ! De la guvernul care este acum la putere voi nu veţi avea nimic bun de aşteptat ( este 
vorba de guv. Rădescu -VR ) Se apropie timpul însămânţărilor de primăvară .Treceţi imediat la 
împărţirea pământurilor moşiereşti >
( Bolşevik,Moscova,nr.5,martie 1945 .Semnat ,Valter Roman )

11 apr.'46 

" Voluntarii .
Prezenţa la această serbare ostăşească [ prima aniversarea diviziei "Horia, Cloşca şi Crişan "  ] 
a reprezentanţilor guvernului democratic , în frunte cu dl dr.Petru Groza , a reprezentanţilor 
armatei roşii , în frunte cu g-ral -colonel Susaikov, a unui grupă numeros de generali [ ....] arată 
că gestul acelora care , departe de ţară , pe teritoriul ospitalier al Uniunii Sovietice , au 
ridicat steagul libertăţii , este profund apreciat de întregul popor român [ ..] 
Între aceia care au părăsit pe ascuns ţara pentru a duce sentimentul de simpatie şi de 
solidaritate al poporului nostru poporului spaniol şi au luat parte cu arma în mână la lupta 
măreaţă a poporului spaniol între anii 1936 şi 1939 , între acei români care au luptat în 
timpul ocupaţiei nemţeşti din Franţa în maquis , alături de poporul francez , între acei români 
care au luat parte la luptele de eliberare ale popoarelor sovietic, belgian , iugoslav, chinez 
[...] indiferent dacă au făcut parte din cele două divizii de voluntari ,"Tudor Vladimirescu " şi 
"Horia ,Cloşca şi Crişan " sau au contribuit prin munca lor în fabricile sovietice [....] precum şi 
între acei patrioţi care , sub dictatura antoneştilor au luptat efectiv contra războiului , nemţilor şi 
trădătirilor , există o strânsă legătură ."
( Glasul armatei , 11 apr., 1946 .Semnat Locot .col Valter Roman )

17 aug.'45 

#Soseşte Divizia Horia,Cloşca şi Crişan 

Comandant-Mihail Lascăr ; adjunct politic -Valter Roman.Lascăr face cunoscut că "se pune la 
dispoziţia guvernului " .Sănătescu notează în Jurnalul său :"Putem să spunem că nu mai avem 
armată naţională , adică a ţării , ci armată de pretorieni sau mercenari , ce serveşte 
intereselor anumitor persoane" 
(Cf. Ş.Rădulescu-Zoner, Instaurarea totalitarismului comunist în România, ,Cavallioti ,1995 )



1947 -1948 

În "Editura de stat" sub semnătura general-maior Valter Roman au apărut două cărţi :
Despre teoria războiului şi Despre războiul contemporan . 
În una din prefeţe scria : " Sub conducerea finanţei americane , lagărul imperialist şi 
antdemocratic utilizează pentru atingerea scopurilor proprii, printre altele, torentul minciunilor , 
care întreţin psihoza războiului , o dată cu difuzarea celor mai năstruşnice elucubraţii despre 
inevitabilitatea şi chiar necesitatea războiului [...] 
Cele cuprinse în lucrarea de faţă încearcă să înarmeze pe oamenii cinstiţi ..".etc etc.

 

...Documentar privind constituirea "Diviziei Tudor Vladimirescu "( ian.1942 ), din prizonierii aflaţi 
în URSS ,şi rolul avut de Valter Roman ( Scânteia, 9 oct.'44 ).
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